08/09/2021 10:18 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/6db22d97e1c2ea390325862b006468ab?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 3358/2020

EMENTA:
ANEXA O TERRITÓRIO DA ILHA REDONDA DE DENTRO
AO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Autor(es): Deputado ANDRÉ CECILIANO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art.1° - Fica anexado ao território do município de São Gonçalo a Ilha Redonda de Dentro, com
localização — lat. -22.8036 22° 48’ 13” Sul e — long. -43.1183 43° 7’ 6” Oeste.
§1° - Para efeito do disposto no § 4° do artigo 18 da Constituição Federal, combinado com o artigo 50,
da Lei Federal n° 9709, de 18 de novembro de 1998, fica determinada a realização do plebiscito
destinado a consultar a população do município de São Gonçalo sobre a anexação de que trata o caput
deste artigo.

§2° - O plebiscito de que trata o caput deste artigo, deverá resultar o voto favorável de, no mínimo 51%
(cinquenta e um por cento) dos eleitores do município.

Art.2° — A anexação de que trata esta Lei dependerá de aprovação prévia de Resolução, por maioria
absoluta da Câmara Municipal do Município de São Gonçalo.

Art.3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 25 de novembro de 2020

DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO

JUSTIFICATIVA

O Município de São Gonçalo, integrante da Regiao Metropolitana do estado do Rio de Janeiro, sofre
com a crise financeira que assola o estado desde o ano de 2014, o que se reflete na dificuldade do
custeio dos serviços básicos de saneamento, saúde e educação.

Com a concentração da maior parte dos equipamentos de exploração de petróleo da região e, com isso,
responsável por grande parte de recursos royalties, ainda que próximo ao município de São Gonçalo, a
Ilha Redonda de Dentro é território pertencente ao Estado do Rio de Janeiro, provocando um
desequilíbrio à arrecadação do municipio.

A título de exemplificação, o município de Niterói com 515,3 mil habitantes e arrecadou com royalties no
ano de 2019 aproximadamente R$1,4 bilhão e até novembro deste ano, aproximadamente R$1,2 bilhão.
Já a vizinha Maricá, com 164,5 mil habitantes recebeu em 2019 aproximadamente R$1,6 bilhão e até
novembro deste ano, aproximadamente R$ 1,4 bilhão. Em contrapartida, São Gonçalo no mesmo
período recebeu aproximadamente R$ 23 milhões e R$ 19 milhões, respectivamente, não obstante seus
mais de um milhão de habitantes.

08/09/2021 10:18 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/6db22d97e1c2ea390325862b006468ab?OpenDocument 2/2

Com o objetivo de reparar tamanha discrepância arrecadatória, apresento o presente projeto, visando a
anexação da Ilha Redonda de Dentro ao Município de São Gonçalo e, em consequência disso, os
recursos da exploração de petróleo.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20200303358 Autor ANDRÉ CECILIANO
Protocolo 24650 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 25/11/2020 Despacho 25/11/2020
Publicação 26/11/2020 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3358/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20200303358

ANEXA O TERRITÓRIO DA ILHA REDONDA DE DENTRO AO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS => 20200303358 => {Constituição e Justiça Assuntos
Municipais e de Desenvolvimento Regional }

26/11/2020 André
Ceciliano

 Distribuição => 20200303358 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:
MÁRCIO PACHECO => Proposição 20200303358 => Parecer: REDISTRIBUÍDO

26/05/2021

 Redistribuição => 20200303358 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:
CHICO MACHADO => Proposição 3358/2020 => Parecer:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/6db22d97e1c2ea390325862b006468ab?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/6db22d97e1c2ea390325862b006468ab?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/6db22d97e1c2ea390325862b006468ab?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/6db22d97e1c2ea390325862b006468ab?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/6db22d97e1c2ea390325862b006468ab?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/0dcd8ae19f7b910e03258631006107dc?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/048d1bdef6b8892d032586e10061abcb?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator